111   affettuosa scrips. Canc. 29
112   necessitates Canc. 29
113   et singulis scrips. Canc. 29
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teneri et observari faciant et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant, aliqua racione vel causa. In cuius rei 
testimonium, presens privilegium exinde fieri iussimus, nostri 
pendentis sigilli munimine roboratum.

Rex Martinus.
Datum Cathanie, per nobilem Bartholomeum de Iuvenio, 

militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium et familiarem 
et fidelem nostrum, anno dominice incarnacionis millesimo 
trecentesimo nonagesimo nono, die secundo augusti septime 
indicionis regnique nostri dicti regis Aragonum anno quarto 
dictique regis Sicilie anno octavo dicteque regine vicesimo 
secundo.

Dominus Rex mandavit m(agistr)o Friderico Picigna, officii 
prothonotarii magistro notario et locumtenenti, presente toto 
consilio.

Pro.

17

Catania, 7 agosto 1399 

Martino I, re di Sicilia,  conferma due capitoli relativi alla 
riscossione dei diritti spettanti ai notai dei subportulani.

Real Cancelleria reg. 17, c. 128rv (antica numerazione = 95rv 
numerazione del sec. XIX) o 118rv (nuova numerazione a matita).

Protonotaro del Regno reg. 5, c. 74rv (copia del sec. XV).

Martinus, Dei gracia etc. Magistro portulano regni Sicilie 
aut viceportulanis statutis et ordinatis super custodia portus 
et maritimarum regni Sicilie a flumine Salso citra, familiaribus 
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et fidelibus nostris, graciam nostram et bonam voluntatem. 
Pro parte universitatis nobilis civitatis Messane quoddam 
capitulum, ab olim editum et factum super exacione et 
solucione iurium notariorum subportulanorum aut portuum 
et maritimarum predictorum, fuit noviter nostro culmini 
presentatum, cuius capituli tenor sequitur in hac forma:

Item quod notarii subportulanorum ipsorum a patronis 
navium et vassellorum predictorum ius tantum debitum 
et consuetum exigatur et recipiatur, pro una quaque navi 
et vassello onerando victibus ferendis extra Siciliam, pro 
fideiussione quam dederint de non portando arma, de non 
movendo brigam, de non suscipiendo onera modo clandestino, 
furtivo, de solvendo ius exiture, non recipiendo in navibus 
et vassellis ipsis res extrahi prohibitas sine licentia, de non 
recedendo et alia illicita non faciendo et non portando ipsum 
frumentum et victualium ad loca prohibita et pro qualibet alia 
fideiussione comprehenduntur, granos decem.

Item, pro factura cuiuslibet littere testimonialis expedicionis 
navium et vassellorum ipsorum, tarenum unum tantum, et 
pro qualibet responsali quam scripserint et fecerint lignis et 
vassellis de cetero onerandis in portubus et maritimis ipsis 
victualibus et lignaminibus ferendis ad civitatem Messane 
et alias civitates et terras Sicilie, granos quinque tantum 
pro eorum laboribus exigant et habeant suis utilitatibus 
acquirendo nullamque calumpniam aut impedimentum 
et molestiam patronis et mercatoribus ipsorum lignorum 
et vassellorum inferant aut proinde plus mercedis, ymo 
iniquitatis114, extorqueant quodque, si contrafecerint, noscant 

114   iniquitatibus scrips. Canc. 17
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se inremissibiliter incursuros in penam, dividendam ut supra, 
et ab ipso notariatus officio omnino priventur.

Et propterea extitit maiestati nostre humiliter suplicatum 
ut dictum capitulum civibus dicte civitatis Messane observari 
mandare per notarios et quoscumque officiales portuum 
et maritimarum eorundem benignius dignaremur, nos 
vero, dicta supplicacione clementer admissa, cum tenor et 
continencia dicti capituli excellencie nostre iusta et racioni 
consona videatur, preinsertum capitulum et omnia et singula 
in eis contenta, tenore presencium, acceptamus, ratificamus et 
aprobamus, mandantes vobis expresse, de certa nostra sciencia 
et cum deliberacione nostri consilii, quatenus continenciam et 
tenorem dicti capituli, super solvendis iuribus predictis, faciatis 
dictis civibus messanensibus et cuilibet eorum, auctoritate 
presencium, invyolabiliter observari, non permictentes de 
cetero, ratione aliqua sive causa, dictos cives aut aliquem 
eorum ultra iura in dicto preinserto capitulo declarata per 
notarios predictos, aut alios nomine eorum, aliquatenus 
molestari seu astringi vel aliquo modo compelli, sed tantum 
ad solvendum iura in eodem capitulo contenta solvi, sub pena 
in dicto capitulo denotata, tantummodo permictatis.

Datum Cathanie, die VII°. augusti VIIe. indictionis, sub 
anno domini M°. CCC°. XC°. nono.

Rex Martinus.
Dominus rex mandavit mihi Nicoloso115 Crisafi.

115    Niicolosus Canc. 17
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18

Catania, 8 maggio 1400 

I giurati, per mezzo di loro ambasciatori, lamentano la poca 
fiducia mostrata dal sovrano che ha concesso la castellania di 
Sant’Alessio all’archimandrita, sottraendola all’universitas; 
chiedono che le terre di Tripi, Novara e Monforte tornino al 
demanio; che l’archivio risieda a Messina; che una galera ed 
una galeotta rimangano nell’arsenale al servizio di sua maestà; 
che non si modifichi ulteriormente la condizione dell’abbazia di 
Roccamadore; che nessun messinese sia sottratto, per privilegio, 
alla giurisdizione dello stratigoto; che il portulano vigili  onde 
evitare l’esportazione clandestina di frumento; che non si 
impongano «collecte» nel distretto; che la nomina degli ufficiali 
cittadini sia annuale e non a beneplacito; che siano puniti quanti 
formulano ingiuste accuse contro la città; che il sovrano risieda 
a Messina per quattro mesi l’anno; che siano assoldati alcuni 
giovani «gintilihomini»; che l’esportazione del frumento da 
Lentini, Bruca, Paternò e Siracusa venga vietata sin quando 
Messina non sia rifornita; che si annulli il diritto di riscuotere i 
«male ablati»; che il sovrano scriva al re d’Aragona per trattare la 
pace col re di Tunisi, onde ottenere la liberazione dei prigionieri 
in Barberia; che i messinesi siano esenti dalla «tricesima»; che 
i creditori di Bartolomeo d’Aragona possano rivalersi contro i 
possessori dei suoi beni; che i cittadini, recandosi in Calabria, 
possano esportare dal regno uno o due cavalli.